UBND THỊ XÃ MỸ HÀO

ĐOÀN THẨM ĐỊNH

Số:      /TB-ĐTĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày     tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO
 THẨM ĐỊNH KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ KHU DÂN CƯ

NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU

     Kính gửi:

   - Các thành viên Đoàn Thẩm định khu dân cư NTM kiểu mẫu;

   - UBND các xã: Cẩm Xá, Hưng Long, Xuân Dục,

                                    Ngọc Lâm, Hòa Phong và Dương Quang.

Căn cứ Quyết định số 1255/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh

ban hành Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

 Căn cứ Hướng dẫn số 122/HD-SNN ngày 24/6/2021 về Hướng dẫn trình tự,

thủ tục, hồ sơ, xét công nhận và công bố Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND thị xã Mỹ Hào

về kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM kiểu mẫu, khu dân

cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 2024.

Căn cứ Quyết định số 3679/QĐ-UBND ngày 03/10/2024 của UBND thị xã

Mỹ Hào về việc thành lập Đoàn thẩm định kết quả thực hiện các tiêu chí Khu dân

cư NTM kiểu mẫu tại các xã năm 2024.

Để có căn cứ báo cáo đề nghị Chủ tịch UBND thị xã ký quyết định công

nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu;

Đoàn xây dựng Thông báo kế hoạch thẩm định các xã như sau:

1. Nội dung:

Rà soát, hướng dẫn kết quả thực hiện các tiêu chí khu dân cư nông thôn

mới kiểu mẫu để đề nghị UBND thị xã thẩm định, xét công nhận thôn đạt chuẩn

khu dân cư kiểu mẫu tại các xã: Cẩm Xá, Hưng Long, Xuân Dục, Ngọc Lâm, Hòa

Phong và Dương Quang.

2. Thời gian:

TT Tên xã Ngày kiểm tra Thời gian

1 Thôn Nhuận Trạch, xã Cẩm Xá 08/10/2024 (Thứ ba) Từ 7h30’ - 9h30’

2 Thôn Dương Xá, xã Dương Quang 08/10/2024 (Thứ ba) Từ 9h30’ - 11h30’

3 Thôn Hòa Đam, xã Hòa Phong 08/10/2024 (Thứ ba) Từ 13h30’ - 15h00’

4 Thôn Phúc Thọ, xã Hòa Phong 08/10/2024 (Thứ ba) Từ 15h00’ - 17h00’

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=05/2019/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=18/3/2019&eday=18/3/2019

2

5 Thôn Thuần Xuyên, xã Hưng Long  09/10/2024 (Thứ tư) Từ 7h30’ - 9h30’

6 Thôn Xuân Nhân, xã Xuân Dục 09/10/2024 (Thứ tư) Từ 9h30’ - 11h30’

7 Thôn Ngọc Lãng, xã Ngọc Lâm 09/10/2024 (Thứ tư) Từ 13h30’ - 15h30’

(Trường hợp có thay đổi sẽ có thông báo sau)

3. Thành phần làm việc:

- Đoàn thẩm định của thị xã: Theo quyết định số 3679/QĐ-UBND ngày

03/10/2024 của UBND thị xã (Có danh sách kèm theo).

- Thành phần của xã: Ban Chỉ đạo Chương trình NTM xã, Ban phát

triển thôn.

4. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa thôn của các xã, đi kiểm tra thực tế.

5. Hồ sơ đề nghị xét công nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn

mới kiểu mẫu của các xã:

- Tờ trình của UBND xã đề nghị thẩm định, xét công nhận thôn đạt chuẩn

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu;

- Báo cáo kết quả thẩm tra và kết quả thực hiện các tiêu chí khu dân cư

nông thôn mới kiểu mẫu;

- Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia vào kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ

đạt chuẩn các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu;

- Biên bản họp, bỏ phiếu đề nghị thẩm định, công nhận thôn đạt chuẩn

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, năm 2024;

- Một số hình ảnh tiêu biểu phản ánh kết quả xây dựng khu dân cư nông

thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thôn.

(UBND xã nộp Bộ hồ sơ đề nghị thẩm định, công nhận thôn đạt chuẩn

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đến UBND thị xã, kèm theo Bộ hồ sơ của

thôn - bản photo xác nhận của UBND xã).

 Đề nghị các thành viên Đoàn thẩm định của thị xã có trách nhiệm nghiên

cứu hồ sơ, tài liệu liên quan tập trung vào các tiêu chí của ngành, đơn vị mình

phụ trách, hướng dẫn các xã hoàn thiện các tiêu chí có liên quan và có ý kiến

đánh giá kết quả thực hiện xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu của

các xã. Bố trí, sắp xếp thời gian tham gia Đoàn Thẩm định, trường hợp đặc biệt

vắng mặt thì phải cử người có thẩm quyền để đi thay.

Nơi nhận: TRƯỞNG ĐOÀN
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Thành viên Đoàn Thẩm định;

- Lưu: VT, KT.

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

 Bùi Khánh Vĩnh

3

DANH SÁCH TIÊU CHÍ CÁC NGÀNH PHỤ TRÁCH, HƯỚNG DẪN

(Kèm theo thông báo số      /TB-ĐTĐ của Đoàn thẩm định ngày     /10/2024)

TT Tên tiêu chí Nội dung, yêu cầu tiêu chí
Đơn vị

hướng dẫn

Đơn vị

phối

hợp

1

Tiêu chí số 01.

Quản lý khu

dân cư

1.1. Hàng năm có kế hoạch và thực hiện duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp các công

trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội nhằm nâng cao chất lượng sống của người

dân. Thực hiện nghiêm quy định về quản lý hoạt động xây dựng trong khu dân

cư theo quy hoạch được phê duyệt; có mốc chỉ giới xây dựng tại các công trình

công cộng, các tuyến đường trục chính (đường thôn, đường liên xóm, đường

xóm), không có tình trạng lấn chiếm đất công, không có trường hợp người dân vi

phạm các quy định về quản lý và sử dụng điện năng.

Phòng quản

lý đô thị

1.2. Ít nhất 02 năm liên tiếp, liền kề tính đến thời điểm đánh giá, đề nghị công

nhận, không có hoạt động chống phá Đảng, chống chính quyền, các hoạt động

xâm phạm an ninh quốc gia; không có công dân vi phạm pháp luật nghiêm

trọng dẫn đến bị xử lý hình sự; không để phát sinh thêm người mắc tệ nạn xã

hội.

Công an thị

xã

1.3. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, huấn luyện dân quân theo đúng quy

định; ít nhất 02 năm liên tiếp, liền kề tính đến thời điểm đánh giá, đề nghị công

nhận đạt chuẩn, không có trường hợp trốn, tránh nghĩa vụ quân sự, vi phạm

Luật Dân quân tự vệ.

Quân sự

1.4. Đánh giá, xếp loại cuối năm của chi bộ đạt "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ"

ít nhất 02 năm liên tiếp, liền kề tính đến thời điểm đánh giá, đề nghị công nhận

đạt chuẩn.

Phòng nội

vụ

4

2
Tiêu chí số 02.

Hạ tầng cơ sở

2.1. Tỷ lệ chiều dài các tuyến đường thôn có chiều rộng mặt đường tối thiểu 3m,

được cứng hóa (Trải nhựa, bê tông xi măng …. ) và có hệ thống thoát nước đảm

bảo không lầy lội vào mùa mưa, ô tô đi lại thuận tiện: Đạt 100%.

Phòng quản

lý đô thị

2.2. Tỷ  lệ chiều dài các tuyến đường liên xóm, đường xóm có chiều rộng mặt

đường tối thiểu 2m, được cứng hóa (Trải nhựa, bê tông xi măng, gạch …. ) và

có hệ thống thoát nước đảm bảo không lầy lội vào mùa mưa, đi lại thuận tiện:

Đạt 100%.

Phòng quản

lý đô thị

2.3. Có nhà văn hóa độc lập đạt chuẩn về diện tích, quy mô, trang thiết bị theo

quy định.

Phòng

VHTT

2.4. Tỷ lệ hộ gia đình có nhà đạt chuẩn theo quy định của Bộ xây dựng: Đạt

100%

Phòng quản

lý đô thị

3

Tiêu chí số 03.

Chăm sóc sức

khỏe cộng

đồng

3.1. Tỷ lệ trẻ em dưới 06 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo Chương

trình tiêm chủng mở rộng: Đạt 100%.

VP HĐND

UBND

3.2. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: Đạt ≥ 95%.
VP HĐND

UBND

3.3. Ít nhất 2 năm liên tiếp, liền kề tính đến thời điểm đánh giá, đề nghị công

nhận đạt chuẩn không có trẻ em bị xâm hại tình dục hoặc trẻ em bị bạo lực đến

mức người xâm hại trẻ em bị xử lý hình sự, không có trẻ em bị tai nạn thương tích

dẫn đến tử vong trên địa bàn.

Công an thị

xã

Phòng

LĐ,TB-

XH

3.4. Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh và nước sạch: Đạt 100%
Phòng Kinh

tế

3.5. Hộ nghèo: Không có (Trừ các hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội, do

tai nạn rủi do bất khả kháng, do bệnh hiểm nghèo).

Phòng Lao

động

TBXH

4
Tiêu chí số 04.

Văn hóa, gắn

4.1. Có tối thiểu 01 câu lạc bộ văn hóa văn nghệ hoặc thể dục thể thao hoạt

động thường xuyên, hiệu quả.

Phòng

VHTT

5

kết cộng đồng 4.2. Có tối thiểu 05 năm liên tiếp, liền kề được công nhận danh hiệu "Làng văn

hóa"  tính đến thời điểm đánh giá, đề nghị công nhận.

Phòng

VHTT

4.3. Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa": Đạt ≥

92%.

Phòng

VHTT

4.4. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở. MTTQ TX

5

Tiêu chí số 05.

Môi trường,

cảnh quan

5.1. Có trên 30% số hộ gia đình trong thôn thực hiện phân loại rác thải hữu cơ

và được xử lý theo quy định; hàng tuần tổ chức tổng vệ sinh đường làng, ngõ,

xóm, khu dân cư.

Phòng

TNMT

5.2. Tỷ lệ tuyến đường chính (Đường thôn, đường liên xóm, đường xóm) được

trồng đồng bộ cây bóng mát, hoa, cây cảnh hoặc trang trí khác tạo cảnh quan môi

trường: Đạt 100%.

Phòng

QLĐT

5.3. Tỷ lệ các tuyến đường chính (Đường thôn, đường liên xóm, đường xóm) có

hệ thống chiếu sáng, rãnh thoát nước (nếu có) có nắp đậy: Đạt 100%.

Phòng

QLĐT

		2024-10-04T17:19:48+0700

		2024-10-07T07:47:44+0700

		2024-10-07T08:24:31+0700

		2024-10-07T09:38:30+0700

		2024-10-07T09:38:30+0700

		2024-10-07T09:38:30+0700